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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Для обоснования прогнозов поведения

природной среды в условиях антропогенного потепления климата важно знать

ход и циклы ее изменения в ретроспективе, которые отражают как можно более

длительный период палеогеографической истории Земли, поскольку это дает

возможность вычленить антропогенную составляющую на фоне естественной

эволюции. Данная проблема требует привлечения региональных материалов,

обобщение которых в конечном итоге будет способствовать более точному

прогнозированию природной среды в меняющихся условиях. При решении этой

проблемы могут использоваться палеопочвы, поскольку они являются продуктом

взаимодействия факторов-почвообразователей: биоты, климата, породы, рельефа

и времени, и отражают эти взаимодействия в своем морфологическом облике

и свойствах.

Одним из регионов, представляющих интерес для выявления особенностей

природной среды в разные отрезки палеогеографической истории плейстоценового

периода, является Урал, имеющий меридиональное расположение,

обусловливающее его роль как климатораздела. Данные о биоклиматических

условиях плейстоцена на Южном Урале пока малочисленны. Это затрудняет

воссоздание непрерывного хода ландшафтно-климатических изменений

в плейстоцене и получение качественных и количественных характеристик

климата прошлого. В то же время палеопочвы в силу своего статуса как

естественно-исторического тела представляют собой архив сведений об изменении

условий за период своего формирования [Палеопочвы…, 2012] и поэтому

в конечном итоге дают возможность восстанавливать ход эволюции природной

среды в ретроспективе. Учитывая, что в отложениях Миасского карьера

на Южном Урале вскрывается серия хорошо сохранившихся и четко

прослеживаемых сарыкульских (миасских) палеопочв, маркируемых, согласно

В. В. Стефановскому [1997], границей Брюнес-Матуяма, и соотносимых со средним

плейстоценом [stratigraphy.org], а также перекрывающий его тыньинский
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стратиграфический горизонт и расположенные выше последнего батуринские

палеопочвы, представляется, что отложения этого карьера могут иметь большое

значение для диагностики палеопочв и реконструкции условий среднего

плейстоцена на Южном Урале.

Новые материалы и выводы о развитии природной среды среднего

плейстоцена на территории Южного Урала будут способствовать решению

сложной и актуальной проблемы современности – установлению общих и частных

закономерностей эволюции ландшафтно-климатических условий в плейстоценовую

эпоху.

Степень разработанности темы исследования подробно рассмотрена

в главе 1.

Цель исследования – диагностировать по признакам педогенеза

среднеплейстоценовые почвы Южного Урала с целью реконструкции на их

основе биоклиматических условий этого периода и встраивания их в систему

разновозрастных палеопочв Урала.

Задачи исследования:

1. Изучить морфологические, физико-химические свойства, состав гумуса

и основные характеристики гуминовых кислот среднеплейстоценовых палеопочв,

вскрытых в обнажении отложений Миасского карьера на Южном Урале, выявить

их специфику как диагностирующих признаков палеопедогенеза и выделить на их

основе палеопочвы.

2. Обобщить литературные и оригинальные материалы по составу гумуса

и гуминовых кислот современных почв Южного Урала и прилегающих территорий

с целью составления рецентной (современной) основы для диагностики палеопочв

и реконструкции природной среды их формирования педогумусовым методом.

3. Используя разработанную рецентную основу, определить соответствие

сохраняющихся во времени признаков педогенеза палеопочв таковым

современных почв Южного Урала и прилегающих территорий.

4. На основе комплекса признаков педогенеза в палеопочвах среднего

плейстоцена на Южном Урале, имеющих значимость для диагностики
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палеоприродной среды, реконструировать биоклиматические условия

ихформирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

 впервые выявлены специфические признаки педогенеза

в среднеплейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале и на

их основе выделена серия палеопочв в пределах сарыкульского (миасского),

тыньинского и батуринского стратиграфических горизонтов;

 показано, что основные изученные характеристики физико-химического

состава, а также состава, свойств гуминовых кислот и соотношения их с другими

компонентами гумуса палеопочв, выделенных в разных стратиграфических

подразделениях, имеют специфичные поля распределений их величин, которые

совпадают с таковыми типовых особенностей аналогов современных почв

степных – тундровых биоклиматических условий, свидетельствуя, согласно

принципу актуализма, об аналогичных природных условиях их формирования;

 впервые определено, что условия педогенеза в начале среднего

плейстоцена на территории восточного склона Южного Урала соответствовали

лесостепным обстановкам с периодом биологической активности более 150 дней,

а распространенные там палеопочвы были аналогами современных черноземов,

формирующихся в условиях лесостепи;

 впервые выявлено, что отложения тыньинского стратиграфического

горизонта характеризуются уменьшением интенсивности педогенной

переработанности осадков от их подошвы к кровле и изменением природной

обстановки до условий лесотундры – тундры;

 впервые установлен тренд изменения природной среды в среднем

плейстоцене на Южном Урале и рассчитан диапазон периода биологической

активности (ПБА) в течение отрезка времени 800–600 тыс. л. н., лежащий

в пределах 55–165 дней и соответствующий смене природной обстановки

от аналогов условий южной лесостепи через северную лесостепь до тундровых

условий и затем через северную лесостепь к условиям умеренно-засушливой

степи.
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Теоретическая и практическая значимость. Установленные в

среднеплейстоценовых палеопочвах Миасского карьера Южного Урала

специфические характеристики позволят встроить их в систему разновозрастных

почв Урала. Материалы и выводы диссертации могут использоваться при

решении широкого круга вопросов, относящихся к проблемам экологии и

палеоэкологии природной среды, а также эволюции почв и условий

почвообразования. Они могут способствовать обоснованию прогнозов поведения

природной среды на изученных и аналогичных им территориях.

Полученные данные могут использоваться в учебном процессе в вузах

соответствующего профиля при чтении лекций по палеопочвоведению,

палеогеографии, эволюции и экологии почв.

Методология и методы исследования. В основе исследования лежат

системный, сравнительно-экологический и сравнительно-аналитический подходы,

а также общепринятые методы и методики изучения почв, палеопочв и их

гумусовых веществ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использованная совокупность характеристик морфологии, физико-

химических свойств и гумусовой составляющей сарыкульских палеопочв,

маркированных границей Брюнес-Матуяма, позволила выявить, что условия

педогенеза в начале среднего плейстоцена на территории восточного склона

Южного Урала соответствовали лесостепным обстановкам с периодом

биологической активности более 150 дней, а палеопочвы были аналогами

современных черноземов, формирующихся в условиях лесостепи.

2. Полученные материалы изучения отложений тыньинского

стратиграфического горизонта (аналога MIS 18) свидетельствуют о слабой их

переработанности процессами педогенеза, уменьшении интенсивности последних

от подошвы к кровле отложений и о природной обстановке, изменяющейся

в диапазоне лесотундра – тундра.

Личный вклад. Автором совместно с научным руководителем определены

цель и задачи исследования, самостоятельно проведено полевое и лабораторное
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изучение почв, интерпретированы полученные материалы, на основе которых

сформулированы и обоснованы защищаемые положения и выводы работы.

Достоверность материалов и выводов определяется значительным

объемом данных, полученных с использованием современных методов анализа,

а также применением статистических методов обработки результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы представлены в виде

устных докладов на V, VI, VII, VIII и IX Международных научных молодежных

школах по палеопочвоведению «Палеопочвы – хранители информации

о природной среде прошлого» (Новосибирск – Володарка, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018), на Всероссийском конгрессе молодых биологов «Симбиоз-Россия 2014»

(Екатеринбург, 2014), на V Международной научной конференции «Отражение

био-, гео-, антропосферных взаимодействий в почвах и почвенном покрове»

(Томск, 2015), VII Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы

экологии Южного Урала» (Оренбург, 2015), VII съезде Общества почвоведов

им. В. В. Докучаева (Белгород, 2016), Всероссийской научной конференции

с международным участием, посвященной 50-летию Института почвоведения

и агрохимии СО РАН (Новосибирск, 2018), на Пятой Европейской конференции

по мерзлотоведению (Шамони, Франция, 2018).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе

5 статей в рецензируемых журналах, включенных в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования результатов

диссертаций, и 1 статья в издании, входящем в международную базу

Web of Science.

Структура диссертации. Диссертация изложена на 156 страницах, состоит

из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, представленного

266 наименованиями (в т.ч. 38 иностранных), включает 26 рисунков и 20 таблиц.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность своему

научному руководителю кандидату биологических наук, доценту Ольге

Анатольевне Некрасовой за оказанное внимание, поддержку и помощь

в осмыслении материала. Автор благодарит главного научного сотруника
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(г. Новосибирск), доктора биологических наук, профессора Марию Ивановну

Дергачеву за ценные советы и возможность использовать базу данных по эколого-

гумусовым связям, а также заведующего лабораторией филогенетики

и биохронологии Института экологии растений и животных УрО РАН

(г. Екатеринбург), доктора биологических наук, профессора Александра

Васильевича Бородина за содействие в организации полевых работ. Благодарю

научного сотрудника лаборатории биогеоценологии Института почвоведения

и агрохимии СО РАН (г. Новосибирск), кандидата биологических наук Наталью

Леонидовну Бажину за помощь при выполнении аналитических работ

и сотрудников Департамента наук о Земле и космосе Уральского федерального

университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина – за долготерпение.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ДИАГНОСТИКИ ПАЛЕОПОЧВ ПО ПРИЗНАКАМ

ПЕДОГЕНЕЗА И РЕКОНСТРУКЦИИ ПАЛЕОПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

НА ИХ ОСНОВЕ

Диагностика палеопочв является первым этапом при проведении

реконструкции палеоприродных условий, поскольку почвы любого возраста

являются функцией взаимодействия факторов почвообразования (биоты, рельефа,

климата, породы и времени), а также представляют собой архив сведений

об изменении природных условий в процессе их формирования [Палеопочвы…,

2012].

Признаки педогенеза для характеристики ранне- и среднеплейстоценовых

палеопочв начали применять в 60–70-е годы прошлого века [Добродеев,

Глушанкова, 1968 ; Морозова, 1971 ; Глушанкова, 1971 а, б ; Добродеев, 1971 ;

Свиточ и др., 1972 ; Веклич и др., 1973 ; Палеопедология, 1974 ; Сиренко, 1974,

1977 ; Болиховская и др., 1976 ; Разрез …, 1976, 1978 ; Дергачева, Зыкина, 1978

и др.].

На первом этапе комплекс показателей, используемых при диагностике

современных почв, механически переносился на палеопочвы, поэтому наиболее

успешное их применение для реконструкции древней палеоприродной среды

стало возможным позднее, когда исследователями были получены материалы,

которые позволили оценить значение каждого из используемых признаков

в случае применения их к палеопочвам ранне- и среднеплейстоценового периода.

Чаще всего палеопочвы разного возраста отмечались авторами в отложениях

по морфологической их выраженности с целью проведения локальных

и глобальных стратиграфических корреляций. Поскольку палеопочвы могли

формироваться во время разных по длительности и интенсивности потеплений

климата в определенные эпохи почвообразования, они несли в своем

морфологическом облике характерные черты, которые и использовались широко

авторами для этих целей [Волков, 1971 ; Величко, 1973 ; Веклич, 1982 ; Веклич

и др., 1982 ; Волков, 1983 и др.]. Позднее по признакам и свойствам палеопочв
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плейстоцена не только поздних, но и ранних его этапов, начали проводиться

реконструкции древних ландшафтных условий или биоклиматических обстановок

[Сиренко, 1977, 1982 ; Морозова, 1981 ; Зыкина и др., 1981 ; Величко, Морозова,

1982 ; Веклич, 1982 ; Волков, Зыкина, 1982 ; Сиренко, Турло, 1986 ; Дергачева,

Зыкина, 1988 ; Дергачева и др., 2000 и др.].

В это же время Н. А. Сиренко [1974, 1977] в своих работах обращала

внимание на сохранность признаков педогенеза даже в палеопочвах ранних

этапов плейстоценовой эпохи.

Со временем набор признаков педогенеза, применяемых при диагностике

палеопочв и реконструкции природной среды, постепенно расширялся.

Начиная с работы О. А. Чичаговой [1961], для проведения

палеоклиматических реконструкций стали использоваться характеристики гумуса

палеопочв, поскольку его образование имеет зональный характер, что находит

свое отражение в устойчивых во времени характеристиках этого компонента

[Глушанкова, Аммосова, 1974 ; Бирюкова, Орлов, 1978 ; Дергачева, Зыкина, 1978,

1988 и др.]. Однако в первый период признаки гумусовой составляющей

использовали только для палеопочв позднего плейстоцена и голоцена и в

основном как один из признаков в комплексе показателей, их характеризующих.

В 80–90-е годы XX столетия специфику гумусовой составляющей почв

стали применять при диагностике также ранне- и среднеплейстоценовых

палеопочв, что наиболее полно на этот момент отражено в опубликованных

работах [Длусский и др., 1997 ; Дергачева, Зыкина, 1988 ; Дергачева, 1998 и др.].

В настоящий период при изучении отложений ранних этапов плейстоцена

авторами часто только фиксируется присутствие палеопочв по морфологии

отложений [Gendlera et al., 2006 ; Velichko et al., 2006 ; Faustov et al., 2009 ; Zeng

et al., 2016 и др.], но в последний период все чаще приводятся разнообразные их

характеристики, по которым проводятся реконструкции палеоприродной среды

этого отрезка плейстоцена [Дергачева и др., 2000 ; Зыкина, Зыкин, 2012 ; Панин,

2015 ; Макеев и др., 2016, 2017 ; Русаков и др., 2017 ; Velichko et al. 2009 а, б ;

Zykina, Zykin, 2008 ; Zykin, Zykina, 2015 ; Nawrocki et al., 2016 ; Poch, 2017 ;

Rusakov et al., 2018 ; Panin et al., 2018; и др.].
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Однако для среднего плейстоцена восточных предгорий Южного Урала

подобные реконструкции, проведенные палеопедологическими методами, ранее

не осуществлялись.

Для осуществления диагностики палеопочв и природных условий их

формирования могут применяться разные признаки педогенеза, как отдельные

компоненты почвы или диагностические горизонты, так и в случае хорошей

сохранности – полный почвенный профиль [Морозова, 1971, 1981 ; Сиренко, 1974 ;

Александровский, 1983 ; Дергачева и др., 1984 ; Иванов, 1992 ; Дергачева, 1997,

2018 ; Палеопочвы…, 2012 и др.].

В настоящее время существует много работ, отражающих значимость тех

или иных почвенных признаков, используемых при палеопеконструкциях, однако

большинство из них оценивают возможность их применения и надежность при

реконструкции позднеплейстоцен-голоценового отрезка времени. Наиболее

обстоятельно оценка признаков педогенеза для реконструкции древней

природной среды раннего и среднего плейстоцена и плиоцена описана в ранних

работах [Морозова, 1971, 1981 ; Сиренко, 1974, 1977 ; Палеопедология, 1974 ;

Дергачева, Зыкина, 1988 ; Дергачева и др., 2000 ; Dlusskii et al., 1997 и др.],

а также в работах нового тысячелетия [Палеопочвы …, 2012 ; Зыкина, Зыкин,

2012 ; Панин, 2015 ; Дергачева, 2018 ; Retallack, 2001 и др.].

Среди существующих методов, в основе которых лежат те или иные

характеристики почв, применяемые при палеореконструкциях древней природной

среды рассматриваемого нами периода, наиболее часто используются признаки

педогенеза, содержащиеся в почвенной массе, свойства отдельных (чаще

гумусово-аккумулятивных) или совокупности сохранившихся горизонтов, и реже –

распределение свойств в полном почвенном профиле, поскольку среди ранне-

и среднеплейстоценовых почв хорошей сохранности профили встречаются крайне

редко.

При изучении ранне- и среднеплейстоценовых палеопочв в первую очередь

начали использоваться их морфологические признаки, авторы тщательно описывали

их визуальный облик.
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Т. Д. Морозова [1971] отмечала, что после погребения древние почвы

постепенно преобразуются, утрачивая свои первоначальные свойства и приобретая

ряд новых. Было установлено, что вновь приобретенные вторичные признаки –

диагенетические или педометаморфические [Герасимов, 1961] – имеют особое

значение при изучении древних палеопочв.

В одной из первых работ, посвященных среднеплейстоценовым

палеопочвам [Морозова, 1971], указывалось на их плохую сохранность на одном

из ключевых участков: потерю окраски, сильную уплотненность, присутствие

новообразований в виде вторичных соединений железа или легкорастворимых

солей, гипса и карбонатов, тогда как на другом – отмечалась большая мощность

ископаемой почвы (3,5 м), которую автор связывала с большой

продолжительностью периода ее формирования и полигенетическим характером.

Автор также отмечала резкое уменьшение содержания гумуса в изучаемых

почвах, не превышающее 0,4–0,8 %, и сделала вывод о том, что при изучении

таких древних палеопочв следует главным образом учитывать строение их

минеральной части.

В более поздних работах [Морозова, 1981 ; Сиренко, Турло, 1986]

говорилось о том, что содержание и распределение органического углерода

в профиле палеопочв дает представление о процессе гумусонакопления и его

интенсивности в ходе формирования толщи отложений и может использоваться

при изучении толщ отложений, вмещающих палеопочвы. Другими авторами

[Дергачева, Зыкина, 1988] при обобщении имеющихся публикаций было

показано, что внутрипрофильное изменение органического углерода не зависит

от абсолютного возраста, его распределение по профилю является специфичным

для палеопочв разного генезиса и отвечает в целом современным аналогам:

в палеопочвах степного и сухостепного ряда количество гумуса убывает

с глубиной постепенно, в почвах таежных условий – резко, в лесостепных

палеопочвах встречаются все переходные варианты. Несмотря на очень низкие

величины содержания органического углерода (Сорг.), составляющие десятые доли

процента в изучаемых толщах и невысокие перепады этого компонента между
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гумусово-аккумулятивными горизонтами и остальной толщей отложений, данный

показатель успешно использовался для дифференцирования палеопочвенных

профилей на горизонты.

Позже стали накапливаться данные об информативной значимости

отдельных морфологических признаков ранне- и среднеплейстоценовых

палеопочв для их диагностики.

Несмотря на то, что на мощность палеопочв и их отдельных горизонтов

влияет положение в геоморфологическом профиле и литологический состав

почвообразующих пород, их профиль несет информацию о биоклиматических

условиях периода формирования. Было установлено, что длительность эпох

почвообразования, приуроченных к потеплениям климата, на протяжении

квартера направленно уменьшалась [Методика …, 1979 ; Величко, 1981 ;

Сиренко, 1982]. Так, мощные, глубоковыветрелые, достигающие 5 м профили

нижнеплейстоценовых палеопочв отражали теплые и влажные условия

формирования, в то время как малая, редко превышающая 1 м, мощность

верхнеплейстоценовых почв была связана с аридизацией климата.

В работе Н. А. Сиренко [1974] указывается на трудности выделения границ

горизонтов палеопочв, поскольку верхняя часто бывает пронизана клиньями

и трещинами различной природы (термическими, криогенными и др.), а нижняя –

может иметь неровную форму и постепенный переход к следующему горизонту.

Непросто выделить четкие границы и между отдельными стадиями почв

в пределах почвенных свит, потому что они могут перекрывать одна другую.

Часто встречающиеся различия в мощностях горизонтов палеопочв и сходных

с ними современных почв объяснялись отличающимися от современных

условиями их формирования.


[…]


[A] 57–67* 0,90 3,8 496 498

Зачистка 5-016 – тыньинские отложения (tn)

ПКС* 2,60 7,24 – –

Слой 1 1,72 – – –

Слой 3 1,52 6,32 423 –

Слой 5 1,39 – – –

Слой 6* 0,98 3,61 496 498

X±m** 1,54±0,14 6,32* 423* –

Зачистка 2-013 – верхняя сарыкульская палеопочва (sr″)*

0–10 0,87 3,8 482 480

20-36 0,97 3,9 490 493

36–46 0,98 3,8 495 488

46–56 0,96 4,0 493 494

X±m 0,95±0,04 3,88±0,08 490±4,95 489±5,54
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Окончание таблицы 19

Слой или горизонт,

глубина, см
H:C Е4:Е6 λmax M1

Зачистка 9-014 – нижняя сарыкульская палеопочва (sr)

0–12 0,89 3,45 488 501

12–22 0,92 3,49 489 490

22–32 0,95 3,52 495 493

42–52 0,96 3,44 498 502

52–62 0,90 3,45 499 500

62–72 0,86 3,42 499 499

X±m 0,91±0,03 3,46±0,03 495±4,57 496±4,60

Примечание: * – индивидуальные показатели: среднее из 2

повторностей; слои 1, 3, 5 – среднее по слою при n=5; ** – без

учета данных по ПКС и слоя 6

Данные показывают, что гумусовые горизонты нижних sr сарыкульских

палеопочв (таблица 19) имеют невысокие абсолютные величины отношения H:C

в составе гуминовых кислот (0,91±0,03), повышенные значения положения

максимума флуоресценции (λmax) и величины первого момента (М1), а также

величины Е4:Е6, которые характерны для современных почв, формирующихся

в условиях лесостепи.

Гумусовые горизонты верхних сарыкульских sr″ палеопочв отличаются

меньшей долей ГК (раздел 4.2), более широким соотношением основных

элементов – водорода и углерода (H:C) – и менее высокими значениями λmax и М1

по сравнению с предыдущими палеопочвами, что свидетельствует об относительно

менее теплых и более влажных условиях их формирования. Величины

коэффициента цветности (Е4:Е6) не противоречат такому выводу.

Толще тыньинских отложений характерны наибольшие абсолютные

величины отношения H:C в гуминовых кислотах и наименьшие величины длины

волны максимума флуоресценции λmax и первого момента М1, которые характерны

для современных почв, формирующихся в холодных и влажных условиях

природной среды [Бажина, 2016].
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Гуминовые кислоты нижней батуринской палеопочвы (bt) близки по

соотношению основных элементов (Н:С) и спектральным свойствам к сарыкульским

палеопочвам, которые соответствуют таким же характеристикам для современных

почв лесостепи, верхней bt″ – имеют показатели элементного состава и изученных

спектральных свойств, аналогичные современным почвам умерено-засушливых

степей.

Анализ данных позволяет заключить, что характеристики гуминовых кислот

сарыкульских и батуринских палеопочв соответствуют аналогам современных

почв (глава 3), формирующимся в теплых и относительно умеренных, хотя и

существенно отличающихся, условиях увлажнения, тогда как ГК песчано-

каменистого слоя тыньинского горизонта и остальная его толща соответствуют

гуминовым кислотам современных почв, формирующимся при низких

температурах и высокой увлажненности.

Для использования соотношения структурообразующих элементов

в гуминовых кислотах при проведении диагностики ландшафтных и

биоклиматических условий формирования среднеплейстоценовых палеопочв

и отложений Южного Урала были рассчитаны среднестатистические данные,

характеризующие их гумусовые горизонты [A], с применением более

расширенных массивов данных (таблица 20).

Проведенная по параметрам соотношения основных структурообразующих

элементов – H:C – в составе гуминовых кислот диагностика условий

формирования всех объектов исследования с использованием графиков,

отражающих положение полей распределения этого показателя гуминовых кислот

в координатах Н–С (рисунок 25), свидетельствует о том, что формирование

нижней sr палеопочвы протекало в теплых климатических условиях,

аналогичных современной южной лесостепи, верхней sr″ палеопочвы – в близких,

но относительно более влажных условиях, отложения тыньинского

стратиграфического горизонта формировались в холодных и влажных условиях,

в целом, холоднее и влажнее, чем лесные (положение средней отметки показателя

Н:С этих отложений лежит за пределами имеющихся в настоящее время
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диагностических полей для Южного Урала), вероятнее всего – в условиях,

аналогичных по тепло- и влагообеспеченности лесотундровым или тундровым

(рисунок 25).

Таблица 20 – Среднестатистические величины соотношения основных

структурообразующих элементов в гуминовых кислотах горизонта [A] изученных

среднеплейстоценовых палеопочв и отложений Южного Урала

Палеопочва Номер

зачистки

n H:C C:N

Верхняя батуринская (bt″) 3-013 2 0,77 12,99

Нижняя батуринская (bt) 3-013 2 0,90 17,33

ПКС 5-016 1 2,60 14,00

Толща, охватывающая слои 1-

5 тыньинских отложений
3

1,54±0,14 –

Верхняя сарыкульская (sr″) 2-013 9 0,94±0,11 16,63±1,11

Нижняя сарыкульская (sr)

1-016 10 0,86±0,06 17,19±0,81

2-013 14 0,82±0,17 16,55±0,37

9-014 12 0,89±0,05 15,85±1,37

Примечание: слой 6 не учитывался, поскольку он является переходным

к сарыкульской палеопочве и, скорее всего, относится к ее гумусовому

горизонту

Диагностика, проведенная с использованием графиков, приведенных

в главе 3, отражающих положение полей распределения показателей ГК

современных почв Южного Урала и прилегающих территорий разных условий

формирования в этих координатах (рисунок 25), показала также, что нижняя bt

палеопочва формировалась в близких к сарыкульским почвам условиям

лесостепи, а верхняя bt″ палеопочва – в условиях умеренно-засушливой степи

(рисунок 25).
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1 – sr, 2 – sr″, 3 – tn, 4 – bt, 5 – bt″

Рисунок 25 – Поля распределений характеристик состава гуминовых кислот почв

Южного Урала лесных (I), лесостепных (II), степных умеренно-засушливых (III),

степных засушливых (IV) условий формирования в системе координат Н–С

и диагностика палеопочв и отложений

Таким образом, диагностика биоклиматических условий формирования

среднеплейстоценовых палеопочв Южного Урала по характеристикам их

гуминовых кислот выявила, что образование сарыкульских палеопочв и нижней

батуринской палеопочвы происходило в аналогичных современным лесостепных,

верхних – в степных условиях, тогда как отложения тыньинского

стратиграфического горизонта, включая ПКС и остальную его толщу были

образованы при низких температурах и высокой увлажненности (в условиях,

аналогичных лесотундровым или тундровым).

На основании выявленной ранее связи между соотношением

структурообразующих элементов (Н:С) и периодом биологической активности
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(ПБА) [Дергачева, 2018], проведено определение ПБА для сарыкульских

и батуринских палеопочв, а также тыньинских отложений (рисунок 26).

Номер зачистки sr палеопочв: 1 – 1-016; 2 – 2-013; 3 – 9-014;

sr″ палеопочвы: 4 – 2-013; 5 – толща, охватывающая тыньинские отложения (1–5

слои в целом), вскрытая зачисткой 5-016; 6 – bt палеопочвы; 7 – bt″ палеопочвы

Рисунок 26 – Определение периода биологической активности по величине H:C

гуминовых кислот горизонта [А] палеопочв и отложений Южного Урала

Ситуация, отраженная на рисунке 26, показывает, что полученные данные о

соотношении величин Н:С гуминовых кислот нижних и верхних сарыкульских

палеопочв (142–155 дней) соответствуют области значений периода

биологической активности, характерной для современных лесостепных условий

формирования, тогда как ПБА в период формирования отложений тыньинского

стратиграфического горизонта не превышает 60 дней, что характерно для суровых

низкотемпературных условий [Дергачева, 2018 ; Учаев и др., 2018 б]. Параметры

гуминовых кислот по величине Н:С нижних батуринских палеопочв отражают

условия, аналогичные таковым верхних сарыкульских палеопочв, тогда как для
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верхних батуринских палеопочв определен самый высокий из всех изученных

нами палеопочв период биологической активности, превышающий 160 дней, что

характерно для почв умеренно-засушливой степи.

В целом, диапазон периода биологической активности (ПБА) в течение

отрезка времени 800–600 тыс. лет назад, лежит в пределах от 57 дней в период

формирования тыньинского горизонта до 162 дней во время формирования

верхней батуринской почвы (рисунок 26).

Таким образом, в результате выявленных и изученных признаков

педогенеза в палеопочвах и отложениях среднего плейстоцена Южного Урала

и поиска аналогов среди современных почв разных условий формирования были

определены биоклиматические условия, существовавшие в период 800–600 тыс.

лет назад на Южном Урале, и впервые реконструированы количественные

параметры изменения периода биологической активности в этот период времени.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные характеристики вещественного состава и гумусовой

составляющей отложений, вскрытых в бортах Миасского карьера на Южном

Урале, лежащих выше границы Брюнес–Матуяма и охватывающих, согласно

В. В. Стефановскому [2006], три стратиграфических подразделения

(сарыкульский, тыньинский и батуринский горизонты), позволили выявить в них

разной сохранности признаки педогенеза (от полного почвенного профиля

до отдельных горизонтов или их совокупности, а также свойств почвенной массы

в целом или отдельных их компонентов), провести сравнение характеристик

палеопочв с современными почвами разных условий формирования, выявить

аналоги между ними и определить биоклиматические условия их формирования.

Тренд изменения природной среды в этот временной отрезок соответствовал

смене природной обстановки от аналогов условий южной лесостепи через

северную лесостепь до тундровых условий и затем через северную лесостепь

к условиям умеренно-засушливой степи.

На основе элементного состава и спектральных свойств одного из основных

компонентов органо-минеральных взаимодействий в палеопочвах – гуминовых

кислот, их долевого участия в составе гумусовых веществ и соотношении

с другими компонентами гумуса (в частности, Сгк:Сфк) проведена диагностика

отложений среднего плейстоцена не только теплых периодов, фиксируемых

по внешне выраженному присутствию палеопочв или их горизонтов, но и

отложений холодных стадий, педогенное преобразование которых не фиксируется

морфологически. Анализ параметров соотношения основных структурообразующих

элементов в гуминовых кислотах позволил впервые определить диапазон периода

биологической активности для временного отрезка 800–600 тыс. лет назад.

Проведенные исследования позволили сделать ряд выводов, логично

вытекающих из полученных материалов и их интерпретации:

1. Выявленные специфические разноуровневые признаки педогенеза

в среднеплейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале,
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относящихся к сарыкульскому (миасскому), тыньинскому и батуринскому

горизонтам, позволили выделить в них четыре палеопочвы, расчленить их на

горизонты и провести диагностику биоклиматических условий их формирования.

2. Составленная на основе оригинальных и литературных материалов

рецентная основа по составу гумуса, а также составу и свойствам гуминовых

кислот основных типов почв разных ландшафтных условий Южного Урала

и прилегающих территорий, позволила выявить аналоги между палеопочвами

и современными почвами с целью диагностики палеопочв и реконструкции

природной среды их формирования.

3. Ряд показателей физико-химического состава палеопочв разного возраста,

а также долевого участия гуминовых кислот в составе гумуса, их состава, свойств

и соотношения с другими компонентами гумусовых веществ находятся в

соответствии друг с другом и свидетельствуют о преобладании лесостепных –

степных условий в период формирования гумусовых горизонтов палеопочв и

очень холодных и влажных (аналогичных лесотундровым или тундровым) – при

формировании отложений тыньинского горизонта.

4. Состав гумуса и свойства почв, а также соотношения элементов в

гуминовых кислотах палеопочв сарыкульского и батуринского стратиграфических

горизонтов позволили установить, что преобладающим типом почвообразования

в период их формирования было черноземообразование в лесостепных и степных

условиях, причем нижние sr палеопочвы формировались в условиях, характерных

для южной части лесостепи, верхние sr″ и нижние bt палеопочвы – для более

северных ее районов, а верхние батуринские bt″ палеопочвы – в условиях

умеренно-засушливой степи; период биологической активности этих палеопочв

не переходит границ, лежащих в диапазоне 55–165 дней.

5. Признаки педогенеза в отложениях тыньинского горизонта,

перекрывающего сарыкульский, соответствуют условиям холодного и влажного

климата с периодом биологической активности не более 60 дней и показывают

постепенное изменение условий их формирования от подошвы отложений к их

кровле в сторону похолодания.
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6. Изменение условий природной среды в период 800–600 тыс. лет назад

имело направленность от аналогов условий южной лесостепи на границе Брюнес–

Матуяма через северную лесостепь до тундровых условий в период педогенного

преобразования отложений тыньинского горизонта и затем через северную

лесостепь к условиям умеренно-засушливой степи в палеопочве, приуроченной к

кровле изученных отложений.

Дальнейшие исследования будут дополнены данными по составу гумуса

и гуминовых кислот современных почв северных территорий Урала для

уточнения условий формирования холодного Тыньинского стратиграфического

горизонта на Южном Урале. Планируется провести аналогичное исследование

палеопочв и отложений более древних и более молодых плейстоценовых

геологических горизонтов Южного Урала.
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