Отзыв

на автореферат диссертации А.П. Учаева «Признаки педогенеза в среднеплейстоценовых
отложениях Южного Урала и реконструкция биоклиматических условий на их основе»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.13 - почвоведение.

Работа посвящена анализу особенностей педогенеза палеопочв, сформированных в
плейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале, и реконструкции на их
основе биоклиматических условий их формирования с целью обоснования перспективных
прогнозов поведения природной среды в условиях прогнозируемого изменения климата.
Данных о биоклиматических условиях плейстоцена на Южном Урале пока недостаточно,
в связи с этим актуальность темы исследований представленной диссертации очевидна

В процессе проведенных исследований автором использован комплексный
методологический подход, включающий совокупность различных палеогеографических и
почвенных методов полевых и лабораторных исследований. При этом наряду с
обработкой опубликованных литературных материалов, проанализирован широкий спектр
изучаемых палеопочв и получены убедительные данные, представляющие научный
интерес для широкого круга специалистов (географов, почвоведов, экологов и др.).

В частности показано, что основные изученные характеристики свойств и состава
палеопочв, а также компонентов гумуса данных почв имеют специфические поля
распределений, которые совпадают с таковыми типовых аналогов современных почв
степных - тундровых биоклиматических условий почвообразования. Впервые определено,
что условия педогенеза в начале среднего плейстоцена на исследуемой территории
соответствовали лесостепным обстановкам с периодом биологической активности более
150 дней, а палеопочвы были аналогами современных черноземов, формирующихся в
условиях лесостепи. Также впервые выявлено, что отложения тыньинского
стратиграфического горизонта характеризуются уменьшением темпов педогенеза
природной обстановки до условий лесотундры - тундры. Помимо этого установлен тренд
изменения природной среды в среднем плейстоцене (800-600 тыс.л.н.) от аналогов
условий южной лесостепи через северную лесостепь до тундровых условий и затем через
северную лесостепь к условиям умеренно-засушливой степи. В этом смысле научная
новизна, теоретическая и практическая значимость представленной работы по нашему
мнению не вызывают сомнения.

Диссертация изложена на 156 страницах, включает 20 таблиц и 26 рисунков,
состоит из введения, 4 глав основного текста, заключения, списка литературы,
включающего 266 наименований, в том числе 38 иностранных. Представленная
диссертация в достаточной степени апробирована на научных конференциях различных
уровней, по материалам данной диссертации опубликовано 20 научных работ, в том числе
5 в научных журналах, входящих в соответствующий перечень ВАК РФ.

Вместе с тем у нас имеются отдельные замечания и вопросы к автору
представленной работы, а именно:

1. Каким методом и на каком приборе определялась удельная магнитная
восприимчивость почв (с. 9)?

2. Согласно выводу 4 (с. 20) палеопочвы сарыкульского и батуринского
стратиграфических горизонтов формировались в лесостепных и степных условиях
черноземообразования в диапазоне периода биологической активности (ПБА) 55-165
дней. Не слишком ли широкий ПБА, изменяющийся почти троекратно?

Но эти отдельные замечания не снижают общего положительного мнения от
представленной диссертации, она по нашему мнению соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор вполне заслуживает
присуждения ему искомой степени кандидата биологических наук по специальности
03.02.13 - почвоведение.
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Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный
исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской
академии наук»
677980, г. Якутск, ул. Петровского, 2; 39-05-00 (25-00); prezidium@prez.ysn.ru;
http://prez.ysn.ru
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